hominum fauorem minimè haberet, sed omnes, tam populi quàm Reges & Principes, ipsum oppugnarent, Deus erat ei adiutor: in quo etiam omnes inimicos superauit.

ΚΑΙ ΕΘΕΤΟ ΩΣ ΠΡΟΒΑΤΑ ΠΑΤΡΙΑΣ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ο δὲ Ἀκωλας, Καὶ θήσῃ φησὶν ὡς ποίμνιον συγγενείας. ὁ δὲ Σύμμαχος, & τάξει, φησὶν ὡς ποίμνιον συγγενείας, τὰς κτὶ πόλιν κτὶ χώραν Ἐκκλησίας ἐκ διαφόρων συγγενειῶν συσφύσας.

ET POSUIT SICUT OVES FAMILIAS.] EVSEBII. Aquila verò ait, *Et ponet sicut gregem cognationis*; Symmachus verò, *Et statuet*, inquit, *sicut gregem cognationes*, id est Ecclesias quæ per ciuitatem & per regionem ex diuersis cognationibus constant.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Τὰ συστήματα τῶν μαρτύρων ἐκάλεσεν· ἐπειδὴ περ ἐκ διαφόρων ἐπιτηδύματων ἢ ἀξιοματίων ἐτύγχανον. τῆς ὡς προβάτα ἐθετο, τὸν θάνατον αὐτῶν αὐτὸ θυσίας διεξέρχεται.

HE SYCHII. Congregationes Martyrum appellauit; quandoquidem ex varijs facinoribus generosis vel meritis extiterint. Hos tamquam oues posuit, mortem ipsorum pro sacrificio suscipiens.

μβ'. ΟΥΟΝΤΑΙ ΕΥΘΕΙΣ, ΚΑΙ ΕΥΦΡΑΝΘΗΣΟΝΤΑΙ.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Τί δὲ ὄφονται, ἀλλ' ἢ τὴν ἄπο τῶν χειρόνων ἐπὶ τὰ κρείττω μεταβολῶν, διδὸν τοῖς τὰ τέλη τῶν προσφῆταιν πεδιαρμόγις ἔλαβον ὁ σωτήρ. Τῶν δὲ μακάριοι οἱ ὀφθαλμοί, ὅτι βλέπουσιν. καὶ πολλοὶ προσφῆται ἐπεθύμησαν ἰδεῖν ἃ ὑμεῖς βλέπετε, & ἐκ εἶδον.

42. VIDEBUNT RECTI, ET LETABUNTUR.] EVSEBII. Quid porro videbunt, nisi rerum ex deterioribus in meliora commutationem? Idcirco ijs qui vaticiniorum fines conspexerunt Saluator dixit: *Vestri autem beati oculi, quia vident. Quia multi Prophe-*

Marth. 13, 16.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Ἀνομίαν δὲ νόσου τὸν διαβολὸν, καὶ πάντα τὸν κατ' αὐτὴν πεποιημένον καὶ τὸ, Ἐπιφράση τὸ στόμα λαλῶντων ἀδίκων.

EIVSDEM. Iniquitatem intelliges diabolum, & omnem qui secundum illam factus est; iuxta illud, *Obstruētum est os loquentium iniqua.*

Psal. 62, 12.

μγ'. ΤΙΣ ΣΟΦΟΣ, ΚΑΙ ΦΥΛΑΞΕΙ ΤΑΥΤΑ,] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὁ εὖς ὅτι σωσίσεως χρεία & σοφίας δεῖ ὡς καταμανθάνειν τὸ θεῖον τὴν φιλαρθεωπία; Οὐδὲν γὰρ ἔστι τῶν ὀφραμῶν ὃ μὴ λαμψαῖ τῇ φωνῇ τὴν σοφίαν αὐτῆ, τὴν κηδεμονίαν, τὴν ἐπὶ τῷ πατρὸς προνομίαν ἐπιδείκνυται.

43. QVIS SAPIENS, ET CUSTODIET HÆC?] CHRYSOSTOMI. Viden' vt scientiâ & sapientiâ opus sit ad Dei benignitatem cognoscendam? Nihil enim est in rebus quæ cernuntur quod non clarâ voce sapientiam, curam ac prouidentiam eius in omnes declaret.

Ad benignitatem Dei cognoscendam opus est sapientiâ.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Ἐπειδὴ τὸ πολὺ αὐτῶν ἀνάκειται ἐπὶ πνέυματικῇ διανοίᾳ, σοφίαν & σωσίτην ἔστι τὸ σωθῆναι ταῦτα.

THEODORETI. Cum plurima illorum ad spiritalem sensum spectent, sapientum & intelligentium est hæc intelligere.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Ἐνὸς σοφῆ ταῦτα φυλάττει· πολλὰ αἰνέσις δὲ αὐτῆ & ἐπὶ γωσις γίνονται. Σὺ τοῖσιν μαθὼν ὅτι σοφὸν τὸν φύλακα τῶν νόμων προσηγόρασον, εἰ σοφίας ἐπιθυμεῖς, ἐργάζου τὸν νόμον προσκοπὴν ἦ τοῖς σωτέοις ἢ φραξέεις. τὸ κέρδιον δὲ ἐμικρον· ἐπειδὴ σὺ τὸν νόμον φυλάττεις ἐπιτεροῖ τὰ ἔλεη τῶν θεῶν σωσίσεσιν.

HE SYCHII. Vno sapiente ista custodiente multa per ipsum scientia cognitioque existit. Tu igitur cum scias ipsum legis custodem appellasse sapientem, si sapientiam desideres, legem operare: actio enim proficua est intelligentibus. Haud paruum autem hinc emanat emolumentum, quandoquidem te legem custodiente reliqui misericordias Domini intellecturi sint.

ANNOTATIONES CORDERII.

ITVLVS & argumentum cum duobus præcedentibus consentit: continet enim exhortationem ad laudandum Deum, qui ex itinerum errore, carcere, morbo, nauigationum discriminibus & periculis omnibus liberat eos qui ipsum inuocant.

4. *Errauerunt in solitudine, in inaquoso, &c.]*

Mundus est
desertum
spiritale.

Lucæ 8, 7.

Hæc solitudo & inaquosum moraliter mundus intelligitur: in hoc enim omnia deserti incommoda sunt comprehensa. Quis enim neget mundum locum esse sterilem; siquidem nec aratro compunctionis profcinditur, nec semina doctrinæ recipit, nec fructus operum bonorum producit? Quod si quando semen ei diuini verbi committitur, natum arer, quia non habet humorem, aut à spinis solitudinum suffocatur, aut à voluctibus aëris huius, id est ab aduersarijs nostris, comeditur. Quis ambigat locum esse spinis tribulisque refertum? nam & curæ, & tribulationes assiduæ, spinæ sunt, quæ miseram animam pungunt atque dilacerant. Quis non videat frigori ac æstui patere? Æstus quippe est ardens amor temporalium, quem Ioël ignem vocat consumentem speciosa deserti; & frigus inordinata tristitia, quæ homines non assequentes quæ volunt contrahit, & vi mœtoris consumit. An non habitaculum bestiarum est, quod est domicilium peccatorum, & eorum hominum, qui more bestiarum passionibus raptantur, & in miseros crudeliter deserviunt? An non locus meticulosus & inaquosus; in quo, ut dicitur in Deuteronomio, est serpens flatu adurens, id est immoderata cupiditas; & scorpio, id est diabolus latenter percussor; & nullæ omnino aquæ, quia res temporales haudquaquam sitim nostri cordis extinguunt. An denique non locus deuus, ubi mundi viam ciuitatis habitaculi minimè inueniunt? *Utinam vel viam haberet ipsam desertum* (inquit S. Augustinus in Psal. 62.) *utinam illuc homo incurrens vel nosset quâ inde exiret? Non videt hominem ad solarium: non videt viam, quâ caret desertum. Ergo ubi dimertit? utinam vel esset aqua unde reficeretur, qui inde non potest exire.* In hoc igitur spirituali deserto tam solitario, tam hominibus vacuo, tam periculis pleno, tam omnibus bonis destituto; non mirum si ciuitas habitaculi cœlestis minimè reperiatur.

Ioël 1, 19.

Deut. 8,
15

9. *Animam esurientem satiauit bonis.]* Hinc liquet (inquit noster Alvarez de Paz Tom. 1. lib. 5. part. 1. cap. 4.) quàm feruidis desiderijs perfectio exoptanda est, quæ omnia alia rerum humanarum desideria post se relinquunt, imò ex corde viri spiritualis expellant. Nam iustitiæ perfectionisque satietas non tepidis desiderijs, quæ etiam sæculares Sanctorum Vitas legentes aut audientes solent concipere, sed fami & siti, id est ardenti & efficaci desiderio promittitur. Efficax autem desiderium est id quod nos incitat, ut media ad assequendam perfectionem adhibeamus, & sollicitè bonis operibus insude-

Perfectio
non nisi
illam esu-
rientibus
obuenit.

mus: quæ tamen opera numquam nos fatient; sed quò maiora fuerint, eò maiorem sitim perfectionis exsuscitent. Audiamus vnam sanctitatis desiderio æstuantem, & semper pro ea laborantem, & post multos labores & magnum profectum acquisitum, semper adhuc cupientem: hic verò sit Bernardus ad eximiam sanctitatem euocatus, & in magistrum sanctitatis assumptus, qui Serm. 9. in Cant. En, inquit, *gratiâ Domini multis iam annis castè sobrièque viuere curro, lectioni insisto, resisto vitijs, orationi incumbo frequenter: vigilo contra tentationes, recogito annos meos in amaritudine animæ meæ: sine quiete la me arbitror, quantum in me est, conuersari inter fratres: superioribus potestatibus subditus sum, ingrediens & egrediens ad imperium senioris: aliena non cupio, mea potius & me pariter dedi: in sudore vultus mei comedo panem meum: sed ut holocaustum meum pingue fiat, osculetur me osculo oris sui.* Desiderium his Bernardi verbis expressum assecutione perfectionis impletur; quia primùm æstuat, & in flammigeris cordis motibus ardet: deinde non in corde se continet, sed ad virtutis actiones, & illas magnas & perfectas progreditur: tandem nullo profectu, nullâ vitæ emendatione quiescit, sed semper osculum appetit, consortium sponsi suspirat, & perfectam charitatem exquirat.

11. *Et consilium Altissimi irritauerunt.]*

Hoc est, Dei legem honesta omnia iubentis, & consulentis hominum generi, pro nihilo habuerunt: notas illas in mentibus à Deo inscriptas iustissimæ suæ voluntatis cum indignissima Numinis contumelia delere atque extinguere voluerunt, ut effrænatam suam cupiditatem sequerentur. Nam Hebræi per *consilium Dei* intelligunt Decalogum inscriptum in cordibus hominum. Qui sacrilegè atque impiè hunc contemnit, ut vitio suo blandiatur, inductus ambitione gloriosâ, aut auaritiæ sordibus, aut libidine, aut alio genere cœdæ & indignæ cupiditatis; is Altissimi consilium irritat, & æneâ veluti fronte arietat in Deum, voluntatem eius oppugnat, infringit auctoritatem, & nostræ salutis amantem iniustissimam iram accendit.

Consilium
Dei irri-
tas qui de-
calogum
contemnit.

16. *Quia contriuit portas æreas, & vectes*

ferreos confregit.] Cassiodorus hic per portas æreas & vectes ferreos intelligit peccandi consuetudines, quæ homines arctissimè constriungunt, nec exire patiuntur, ut non immeritò & ipsi ferreo esse animo videantur: adde & plusquam ferreo; nam ferrum cum ictibus tunditur, attenuatur ac dilatatur; horum autem corda nullis supplicijs emolliuntur, nullis pœnis ad pietatem reuocantur. Cum itaque Deus obstinatos istiusmodi peccatores ab inueteratis culpis euocat, tunc utique portas æreas conterit, & vectes ferreos confringit.

Consuetu-
dines pec-
candi sunt
quasi porta
ærea & vec-
tes ferrei.

18. *Omnem escam abominata est anima eorum, &c.]*

Omnem escam, ut fateatur Lorinus noster, vocat omne spirituale exercitium, & Sacramentorum vsum, & verbi diuini studium. Sed quomodo hæc in tantum fastidium impel-

Quam o-
scra spirita-
lis fastidium
generat, nisi
spiritum fer-
uor suscite-
tur.

ANNOTA-
TIONES COR-
DERII.

lere possint homines, vt ad portas mortis adigan-
tuntur? Qualiter tam pretiosæ dapes possint oc-
casione tantæ fastidio & tam letali præstare?
Certè dum in hac vita sumus etiam præstantis-
simarum virtutum assiduitas fastidijs letalibus
occasionem dabit, nisi ad Deum clamores reno-
ues, vt tibi nouum suggerat condimentum, quo
fastidia ableges. Monebat S. Bernardus Serm. 33.
in Cant. *Me oportet interim Sacramenti cortice
esse contentum, carnis fursure, velamine fidei:
& hæc talia sunt, que gustata adferunt mortem,
si non de primitijs spiritus quantumcumque
accipiant condimentum.* Caue igitur tibi, qui-
quis diuinam frequentas mensam, diuinas vir-
tutum dapes gustas: nisi enim de Dei sinapi, id
est spiritus feruore, noua tibi suppetant condi-
menta, quibus fames acuat, in letale fastidium
cades. Ea nempe sunt virtutum omnium exer-
citia, qua gustata adferunt mortem: hoc est,
quibus si te inexter assuescas, letalia inde fasti-
dia nanciscaris, nisi de primitijs spiritus, de Dei
sinapi condimenta flagites. Ita Baëza noster
lib. 16. cap. 4. de grano sinapis meditatatur.

20. *Misit Verbum suum, & sanauit eos, &c.]*
Quasi nempe hoc vnum sit panchrestum omni-
um ægritudinum medicamen. Quare nullius
ita est desperata ægritudo, vt si ad Dei verbum
seu sacram Scripturam confugiat, medicamen-
tum non inueniat, quo facillè conualescat. Quod
D. Basilius in Epist. 1. ad Gregorium Theolo-
gum expressit: *A Scriptura, inquit, vni quis-
que tamquam ab officina medicina oppositum sua
infirmiitati medicamentum inuenire poterit.* Sicut
enim in myropolio omnia corporalium morbo-
rum medicamenta reperiuntur, ita planè in
Scriptura omnia spiritualium. Vnde Sapiens lo-
cutus de Hebræis, qui inter Ægyptios multis
plagis lauciatos incolumes consistebant: *Neque
berba, inquit, neque malagma sanauit, sed tuum
Domine sermo, qui sanat omnia:* quasi ab hoc
myrothecio omnia morborum remedia depro-
mantur. Quod exemplis illustrat Basilius supra
citatus. Nam si quis morbo incontinentiæ labo-
rat, eximiam Iosephi castitatem recognoscat: si
laborum pondere frangitur, infractum Iobi ani-
mum contempletur: si iniurijs laceffitus stoma-
chatur, Dauidis clementiam intuitus detumescat:
si prouocatus suorum rebellionibus in vindi-
ctam exardescit, Moyfis singulari mansuetudi-
ne admonitus iras ponat, ac toto animo tranquil-
letur. Ita ferè D. Basilius de hac re philosopha-
tur. Cui non dissimilia tradit S. Athanasius, qui
de libris diuinis loquens sapienter eos nominat
*ποικίλων ἔργων βιβλίον σοφίας, variam medici-
nalis librorum sapientiam;* adeoque ducit ne-
cessarios, vt absque illis nec vita nec salus vlla
satis possit consistere. Itaque non possum non
primorum Christianorum mirari prudentiam,
qui cum multi è fluctibus, & iactatione huius
mundi, in quietis se portum conferrent ad sacros
libros meditando, eos dixere *ἰατροὶ θεοῦ, Cura-
tores, Medicos pios & religiosos;* qui ex illo penu
sapientiæ sibi & alijs medicinam haurirent.

Potest etiam hic locus optime exponi de
V. Eucharistia: *Hæc enim, inquit S. Ambrosius,
medicina spiritalis est, qua cum reuerentia de-
gustata purificat sibi deuotum: illa panacea est
& medicamentum quo venenæ vis omnis eijci-*

tur. Fusus ille Agni immaculati cruor, qui vim
medicam omnibus Sacramentis confert, dextrè
& sapienter vulneribus appositus, & languenti
animæ contemperatus, nihil est quod efficere
non possit ad sanitatem, ad valentiam & salu-
tem: eodem lita, atque, vt ita loquar, delibuta
peccatorum exomologesis, quot & quanta efficit
in populo Christiano quotidie, quàm mirandas
& suspiciendas mutationes.

23. *Qui descendunt in mare in nauibus, &c.]*
Mythicè per naues viri Apostolici, & per mare
mundus iste intelligitur. Sed videnam naues
istæ tot procellis expositæ poruerunt tantam tra-
here securitatem, vt & diuinis operibus profun-
disque Dei mirabilibus appropinquarent? Sanè
ex quo viri Apostolici, per naues significati,
operationes faciunt in aquis multis, hoc est in
populis multis, nullam operationem, quantum-
uis temporalem & fluxam, fastidientes, quâ
possint animas lucrari, & Dei operibus sese in-
terferunt, & ab ira protecti profundissima Dei
mysteria speculantur. Ad hæc sapienter & ve-
rissimè Procopius in illud Isaïæ, *Dies Domini
exercituum super omnem superbum, & super
omnes nauis Tharsis,* sic ait: *Neque ijs nauibus
metuenda Domini dies esse potest, que sensus fa-
cultate destituuntur; sed ijs, qui in corporibus
huius visa tamquam maris tempestatibus agitan-
tur; qui facillè contemnant, qui in carne viu-
entes eius imperantis castra non sequuntur, sed in
aquis multis operationes faciunt; ideoque ad visa
commoda sese demittunt, vt eorum qui in pro-
fundo demersi sunt aliquos lucrentur: vnde ope-
ra Domini vidisse, id est rei gesta mercedem,
diuinarum operum rerumque in profundo mira-
bilium cognitionem percepisse dicuntur.* Pulchrè
igitur S. Bernardus hoc loco intelligi ait *Præla-
tos, Cassiodorus Sacerdotes,* siue sanctorum Pon-
tificum beatam collectionem: qui sæculi, inquit,
procellosa in nauibus Ecclesiarum ligno crucis
enaugant. *Ipsi, quod subdit Regius Vates, vi-
derunt opera Domini, & mirabilia eius in pro-
fundo. Quæ mirabilia? Elationes maris mirabi-
les, furentem æstum, horribiliùs intonantes
procellas, noctem nimbis tumentibus illunem,
decumanos fluctus, vim Typhonis violentam,
nigramque tempestatem, scòpulos hinc inde
tentationum, prædonum impetus, mortis peri-
cula, diuinorum iudiciorum abyssum; iactari
viles algas, perire quosdam, elaborare naucleos,
lucere Dei prouidentiam, cantantes celestia
remiges, & inter pericula triumphantem coro-
natamque nauim in portum succedere. Cuius
rei laus omnis & gloria secundum Deum est
penes sanctos & vigilantissimos Ecclesiæ guber-
natores, facientes operationem in aquis multis.*
In quos intuens quoque Zacharias, *Et pertrans-*

Viri Apo-
stolici sum-
mâ securi-
tate in peri-
culis fruun-
tur, & Dei
mysteria
contem-
plantur.

Isaïæ 2:

Prælati &
Sacerdotes
Ecclesia
nauarcha.

Zach. 10.

*ibant, inquit, in mari angusto. Quem locum
de Apostolis & Præsidibus Ecclesiarum D. Hie-
ronymus exponit in hunc modum: Hi sunt qui
descendunt in mare, & in Ecclesiarum nauibus
faciunt opera multa, & Dei cernunt mirabilia in
profundo diuinarum sapientia & scientia eius.*
Mare angustum vocat Zacharias, non fretum
quodpiam Gaditanum, aut Chalcidicum Eurip-
um mirabili modo reciprocantem; sed nauig-
ationem periculis plenam designat, vbi non
maris, sed animorum sint angustia, & plurima
mortis

Scriptura
singulare
myrothecio
ad
arimi mor-
bos curan-
tes.

Sap. 16, 12.

Eucharistia
& confessio
medicina
anima.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Laborio-
sum & pe-
riculosum
est regimen
marinarum.

Margarita
in maris
fundo ca-
piuntur,
non in su-
perficie.

Matth. 8.

mortis imago. Hinc Syrtis occurrunt vorantes, hinc Sirenes melleam mortem accinentes, hinc Circe cum voluptatibus obscœnis, hinc saxa latentia, Behemot, monstra. Et quidem superandæ Propontidis angustia, inter Symplegades nauigandum; & ut dicam cum ingenioso Poëta Phocylide, Ἐπιπλῦς ἐστὶν ἄδνα, Quoniam anceps & dubia est nauigatio. Sanè eorum vita qui salutem aliorum procurant nauigatio est dubia & procellosa; quam Iuo Carnotensis Epist. 17. naufragosam tempestatem appellat. Quâ certè miserimum in modum Rectores affligi, & variarum difficultatum occursu ut vndarum commotione iactari necesse est; quos ait David in malis tabescere; additque ad cumulum miseriarum, prudentiæ luce destitui, quâ malorum vis superetur: *Et omnis sapientia eorum demorata est.* Atque ut hanc ipsam difficultatē semper ante oculos haberent positam, sapienter omnino constituerunt Apostoli, ut sacra templa in nauis similitudinem extruerentur. Et S. Petrus diuinè solebat Ecclesiam cum naue componere, cuius foret gubernator Episcopus, nauæ Presbyteri, epibatæ vectoresque populi, ut S. Clemens eius auditor Epist. 2. scriptum reliquit, ut nimirum intelligeremus, sacris hominibus, qui hanc nauem moderantur, esse perpetuò cum Typhoni- bus, cum procellis turbini- busque luctandum.

24. *Et mirabilia eius in profundo.*] Expende vbinam Dei mirabilia percipiuntur; nimirum in maris profundo. Hoc pulchro exemplo illustrat S. Macarius Hom. 25. dicens: *Sicuti mercatores nudi in profundum maris descendunt, ut illic margaritas reperiant, qua profunt ad coronam & purpuram regiam; ita qui solitarie viuunt in profundum maris vitiorum descendunt; unde sumunt & referunt pretiosos lapides, qui valcant ad coronam Christi, ad nouum saculum, ad ciuitatem splendidam, & populum Angelorum.* Sanè qui margaritas querit non capitur crystallino æquoris alpectu; sed vndas splendentes præteriens, intima penetrat, ad profundum accedit; dumque limum & fœtulentam maris excrementa scrutatur, margaritas merit: sic felix afflecla veritatis minimè tenetur extrinsecus splendenti vitiorum nitore; interna eorum rimatur, vsque ad profundum descendit; ibique dum contemplatur voluptatum cœnum, honorum squalentes vacuitates, mundi fœtores, rerum inconstantiam terrenarum, tamquam prudens mercator pretiosas inde gemmas colligit, coronæ cœlesti inserendas; & mundanis rebus spretis, totus Christi effectus, nihil animo suo non cupit cœleste & angelicum.

29. *Et imperans procella, & stetit in auram.*] Ita S. Augustinus & Vetus Psalterium, & Græci Codices; quamuis S. Hieronymus ad Suniam aliquid in ijs verbis superflui agnoscat: Aquila, ἀναστῆσει λαίλαπα ἐπὶ αὐρᾶν, *Resistit uerticem in auram*: Symmachus, Ἐπίσταυτο αὐτῷ πλῆρη παρυγία αὐτῷ ἐπὶ γαλήνῃ, *Stetit in tranquillitate in tranquillitate*: Theodotion, καὶ ἔστησε πλῆρη παρυγία αὐτῷ ἐπὶ αὐρᾶν, *Et stetit procellam eorum in auram*: Vulgata & Romanum eodem modo habent, nisi quod Vulgata (ut etiam S. Hieronymus ad Suniam) pro eorum habet eius, Romanum verò neutrum. & respondet Hebræo: Hoc ad litteram Christus fe-

cit, cum simul ut Apostoli preces adhibuerunt in horribili vndarum agitatione & minantibus ventis, supra Æolos poëticosque Neptunos dicto citius tumida æquora placauit, & facta est tranquillitas magna. Hinc animus Gubernatoribus sacris additur, quod Dominum vniuersitatis propitium habeant & præsentem; cuius nutu & amico præsidio fiunt ægide & procellâ omni superiores.

Σὺ τῷ θεῷ πλῆρη κἀν ἐπὶ ἁπλοῖς,

Cum Deo vel tenni nauigaris vimine,

ait diuinè Græcorum Adagium. Quod eximium & Christiano ore dignum est acroama: cui fidenter apponas eos titulos, quos antiqui in nauibus suis ad augurium beatissimæ nauigationis inscribere solebant, Ἐπιπλῦς, felix nauigatio, πρόνοια σοφία, providentia sermans & sospitatrix. Hoc in nauigio qui vehuntur, ad æternæ salutis portum bonis omnibus opulenti felicissimè appellant; vbi festâ omnium lætitiâ excipiuntur. Talem esse obedientium cymbam Patres aiunt, qui meritis ut mercibus onusti, vel etiam dormientes in beatæ vitæ sinum feruntur nullo periculo, nullo damno; ut non immeritò Climacus illam appellet tutam nauigationem & confectum dormiendo iter.

Ceterum posset hic Psalmi locus etiam moraliter sic explicari, ut per procellas profana Philosophorum doctrina intelligatur, quæ argumentorum fluctibus & procellis in gymnasijs traditur, & quasi debacchatur; per lenem verò auram eruditio cœlestis: quasi nimirum illa tempestas concertationum, quæ in humana Philosophia acquirenda sæuiebat, sedaretur, & verteretur in placidam quamdam diuini spiritus leniter afflantis serenitatem, quâ diuinarum Scripturarum notitia comparatur. Huc spectat etiam illud quod superius vers. 25. dictum est: *Dixit, & stetit spiritus procella.* & paulò post: *Et omnis sapientia eorum demorata est.* Deo enim nos per Scripturam aut internam inspirationem alloquente, necesse est ut omnis illa veluti procella Philosophorum inani loquacitate perstreptentium conticescat. Quis non videt illam benignam auram hisce sæuis turbini- bus præferendam? Idcirco Ecclesia precabunda exclamabat: *Surge Aquilo, & veni Auster; perfla hortum meum, & fluant aromata eius.* q. d. Turbulentus ille humanæ sapientiæ flatus, siue fastus, quo perflante & tumultuante omnia pietatis germina exarescunt, procul facessat; & lenis ille diuinæ Scripturæ spiritus, quo fauente & adspirante omnes virtutum propagines feliciter nutriuntur, tandem nostris animis blandiatur.

33. *Posuit flumina in desertum, &c.*] S. Augustinus exponit hoc de Synagoga, quæ olim diuinis gratijs irrigua, nunc planè iisdem destituta est: è contra verò Ecclesia olim sterilis & deserta, modò fertilis & fecunda euasit. *Quæris (inquit de Synagoga) ibi fidem Christi? non inuenis. Quæris Prophetam? non inuenis. Quæris sacrificium? non inuenis. Quæris templum? non inuenis. Quare hoc? unde? quo merito? A malitia inhabitantium in ea.* Et paulò post: *Quæris, inquit, sacerdotem & sacrificium apud Iudeos? non habes, nec inuenis secundum ordinem Aaron, quia posuit flumina in desertum. Quæris secundum ordinem Melchisedech? apud illos non inuenis;*

Christo
mare &
ueni obe-
diunt.

Obedien-
tium cura
nauigatio.

Sæcularis
doctrina in
tumultu
diuinæ
tranquilli-
tate placida
est.

Cant. 4, 16.

Iudæi ob
malitiam
exaruerunt,
&
Gentes vi-
tens gra-
tia.

Malach. 1. 11. uenis; sed per totum orbem celebratur in Ecclesia. Ab ortu enim Solis usque ad occasum magnum est nomen meum in Gensibus: & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. Vbi erant immunda sacrificia, quando desertum erant, quando squallebant, quando salina erant omnes Genes; ibi nunc fontes, ibi nunc flumina, ibi nunc stagna aquarum. Ita S. Augustinus.

40. Effusa est contemptio super Principes.] Hoc Eusebius de Ecclesie sancte Principibus, id est Episcopis & Sacerdotibus, intelligit, qui passim a populo despiciuntur, quod plurimum ab ea dignitate auctoritateque descuerint, qua maiores prestantibus vite meritis gloriaque ornati Ecclesiam diuine gubernauerant. Magnam autem hanc esse penam in commune omnibus animaduertit Cardinalis Bellarminus, & grandium seclerum indicium, quando Deus effundit contemptionem in Principes; id est, prouidentiam suam facit, vt Ecclesiastici Principes sint valde contemptibiles. Illud enim verbum effundit significat abundantiam siue magnitudinem contemptionis. Tum enim necesse est rueri omnia in peius, exolescere virtutem, impunita licentiam volitare noxam atenque, sanctitudinem illudi, facta funestari, Numen contemni. Et effusae quidem illius contemptio licet exempla hoc etiam tempore cognoscere, quo videmus, siue ob sordes turpitudinemque aliquorum Ecclesiasticorum, seu propter inusitatum hereticorum malitiam, insutumque in Ecclesiam odium, in quibusdam orbis Christiani prouincijs nihil esse hominibus initiatis contemptius. Quamquam non propria huius temporis ea tantum est labes. De zero suo loquens D. Greg. Nazianzenus Orat. 1. vitio quorundam Sacerdotum ait